
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Hlavního města Prahy č. 1/2003 strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Hlavního města Prahy 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Praha 
25.8.2003  1

Činnost praktických lékařů pro dospělé v roce 2002 

Krajský odbor Hlavní město Praha ÚZIS ČR zpracoval informace o činnosti oboru 
praktický lékař pro dospělé. Podkladem pro zpracování dat byl roční výkaz A (MZ) 1-01, 
který měl v roce 2002 návratnost 97,4 % 

Výkaz vyplňuje každá ambulantní ordinace praktického lékaře pro dospělé, včetně 
ambulantních částí lůžkových zařízení, ve všech zdravotnických zařízeních bez ohledu na 
zřizovatele. 

Činnost 
V Praze ke konci roku pracovalo celkem 694 praktických lékařů pro dospělé, (uvedeno 

v přepočteném počtu). Na jednoho lékaře připadalo 1 457 obyvatel starších 15-ti let. 
Následující údaje a údaje v tabulkách a grafech jsou uvedeny jen za lékaře, kteří 

odevzdali předepsaný výkaz. 
V roce 2002 PL pro dospělé poskytli celkem 5 250 520 ošetření-vyšetření, z toho 

260 050 preventivních prohlídek to je téměř 5 %. Z celkového počtu ošetření-vyšetření 
bylo jen 3,47 % provedeno v návštěvní službě. Na 1 obyvatele  připadlo 5,2 vyšetření 
(ČR 5,9), na 1 lékaře 7 693 vyšetření. U PL pro dospělé bylo registrováno 959 349 
pacientů, tj. na jednu ordinaci 1 677 pacientů. 

Z vybraných přístrojů jsou v kraji u PL pro dospělé evidovány 4 sonografy, 205 elektro-
kardiografů a 11 biochemických analyzátorů. 

V tabulkách jsou pro srovnání uvedena i data za roky 2000 a 2001. 

Dispenzarizovaní pacienti pro vybranou diagnózu 
Absolutní údaje jsou uvedeny v tabulkách, které doplňuje graf znázorňující počet 

sledovaných pacientů v nápočtu na 100 000 obyvatel.  
Podle záznamů PL pro dospělé  trpí v Praze cukrovkou zhruba 7 % obyvatel starších 

15ti let, hypertenzní nemocí 17 % obyvatel, ischemickou nemocí srdeční téměř 12 % 
obyvatel a cévním onemocněním mozku více než 4 % obyvatel. 

Zpracovala: Ing. Eva Vlčková 



Praktický lékař pro dospělé

2000 567      679,35      5 242 891     .     952 150     

2001 562      670,75      5 279 529     224 739     962 851     

2002 572      682,50      5 250 520     260 050     959 349     

ČR 2002 4 756      5 119,20      50 605 160     2 015 563     7 892 594     

2000 7 717,5       5,5        1 401,6       1 801     1 503     

2001 7 871,1       5,5        1 435,5       1 792     1 501     

2002 7 693,1       5,5        1 405,6       1 768     1 482     

ČR 2002 9 885,4       6,4        1 541,8       1 811     1 683     

Praha

Praha

z toho 
preventivní 
prohlídky

Počet 
registrovaných 

pacientů

Počet oš./vyš.     
na 1 lékaře 

(přepočt.poč.) 

Počet oš./vyš.     
na 1 registr.       

pacienta

Počet            
registr. pacientů    

na 1 lékaře

Počet obyvatel     
na 1 ZJ

Počet obyvatel     
na 1 lékaře 

(přepočtený poč.)

Počet ZJ Počet oš./vyš.Lékaři            
(přepočtený počet)

Počet obyvatel starších 15 let na 1 praktického lékaře

1 503 1 501 1 482

1 683

1 200

1 300

1 400

1 500

1 600

1 700

1 800

Praha 2000 Praha 2001 Praha 2002 ČR 2002

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Hlavního města Prahy č. 1/2003 strana 2



ČR 547 350     1 354 982     826 958     87 481     270 124     
PHA 2000 65 578     158 991     117 798     11 920     40 427     
PHA 2001 68 078     167 172     118 107     10 937     42 226     
PHA 2002 72 939     170 313     116 944     10 664     42 170     

ČR 106 203     1 154 838     579 540     34 725     193 383     
PHA 2000 5 393     135 821     90 602     5 548     28 728     
PHA 2001 5 177     140 774     84 515     4 761     28 188     
PHA 2002 5 536     139 812     83 127     4 271     30 051     

Dispenzarizovaní pacienti pro vybranou diagnózu - celkem

Dispenzarizovaní pacienti pro vybranou diagnózu u PL pro dospělé

Diabetes mellitus 
(E10, E11, E13)

Hypertenzní nem.
(I10-I15)

Ischem. nemoci 
srdeční (I20-I25)

z toho:
AIM (I21-I22)

Cévní nemoci 
mozku (I60-I69)Území

ztoho:
AIM (I21-I22)

Cévní nemoci 
mozku (I60-I69)Území Diabetes mellitus 

(E10, E11, E13)
Hypertenzní nem.

(I10-I15)
Ischem. nemoci 
srdeční (I20-I25)

Dispenzarizovaní pacienti pro vybranou dg.
na 100 000 obyvatel - celkem

0

3 000

6 000

9 000

12 000

15 000

18 000

Diab
ete

s m
ell

itu
s

Hyp
ert

en
zn

í n
em

.

Isc
he

m.ch
or.

srd
eč

ní

Z to
ho

: A
IM

Cév
ní 

ne
moc

i m
oz

ku

Praha 2000 Praha 2001 Praha 2002 ČR 2002

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Hlavního města Prahy č. 1/2003 strana 3


